
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Risorse per il personale di cui agli articoli 1 e 2 del DL n. 34/2020 per l’anno 2021, 

assegnazione agli enti del SSR

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la   

PF Risorse umane e formazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 - bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  espresso da l  d irigente della  PF Risorse 

umane e formazione;

VISTA l ’ attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in 

materia di armonizzazione contabile;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di assegnare all’ASUR Marche  i finanziamenti previsti per l ’ anno 2021 ,   nell’ambito delle 

misure per far fronte all’emergenza COVID-19,  dall’art. 1 del  decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 , nonché 

dall’allegato B al medesimo decreto , per le seguenti finalità e negli importi a margine 

indicati:

- comma 4, assistenza domiciliare integrata: €   9.055.452,80;

- comma 5, infermieri: € 12.304.060,84;

- comma 8, centrali operative: €   1.125.000,00;

2. di stabilire che l’onere conseguente  fa carico sull a  disponibilità del bilancio regionale 

2021-2023, annualità 2021, iscritta sui capitoli di seguito specificati a beneficio dell’ASUR:

- €   9.055.452,80 a carico del capitolo n. 2130110838;

- € 12.304.060,84 a carico del capitolo n. 2130110839;

- €   1.125.000,00 a carico del capitolo n. 2130110840;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

dando atto che le risorse sopra descritte sono  a carico di capitoli afferenti il perimetro 

sanità per i quali si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011 e che le medesime   

risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 

presente atto. 

3. di  ripartire fra  gli enti del SSR il finanziamento pari a €  6.764.670,00 , previsto  per l’anno 

2021  dall’ art. 2, commi 1, 7 e 10 , del decreto-legge di cui trattasi nonché dall’allegato  C  al 

medesimo  e finalizzato alle assunzioni straordinarie di personale per il potenziamento dei 

posti letto  di terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure  necessari a 

fronte all’emergenza sanitaria da COVID-19 ,  sulla base del numero dei posti letto previsti 

per ciascun ente, con valorizzazione di due posti letto di terapia subintensiva come un 

posto letto di terapia intensiva: 

- ASUR Marche € 1.749.851,55;

- AOU Ospedali Riuniti di Ancona € 2.475.399,75;

- AO Ospedali Riuniti Marche Nord € 2.326.022,18;

- INRCA €    213.396,53;

4. di stabilire che l’onere  derivante  dal punto  3  fa carico sulle disponibilità del bilancio 

regionale 2021-2023, annualità 2021, iscritte sui capitoli  d i spesa e per gli importi di seguito   

indicati:

- € 1.749.851,55 a carico del capitolo n. 2130110842;

- € 2.475.399,75 a carico del capitolo n. 2130110843;

- € 2.326.022,18 a carico del capitolo n. 2130110843;

- €    213.396,53 a carico del capitolo n. 2130110844;

dando atto  che le risorse sopra descritte sono   a carico di capitoli afferenti il perimetro 

sanità per i quali  si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011  e che le medesime   

risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 

presente atto;

5. di ripartire  e assegnare a gli enti del SSR il finanziamento pari a €  2.131.679 ,00 , previsto 

per l’anno 2021  dall’ art. 2, commi 5, 7 e 10 , del decreto-legge di cui trattasi nonché 

dall’allegato  C  al medesimo e finalizzato   all’acquisizione di personale funzionale    

all’aumento del numero dei mezzi di trasporto dedicati ai trasferimenti secondari per i 

pazienti COVID-19 , per le dimissioni protette e per i trasporti interospedalieri per pazienti 

non affetti da COVID-19 ,   sulla base del costo sostenuto per l’acquisto dei trasporti 

medesimi come rappresentato nel bilancio consuntivo 2020 dagli enti del SSR: 

- ASUR            € 1.641.393,00;

- AOU Ospedali Riuniti di Ancona €    383.702,00;

- AO Ospedali Riuniti Marche Nord €      63.950,00;

- INRCA                  €      42.634,00;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

6. di stabilire che l’onere  derivante  dal punto  5  fa carico sulle disponibilità del bilancio 

regionale 2021-2023, annualità 2021, iscritte sui capitoli  d i spesa e per gli importi di seguito   

indicati:

- € 1.641.393,00 a carico del capitolo n. 2130110841;

- €    383.702,00 a carico del capitolo n. 2130110845;

- €      63.950,00 a carico del capitolo n. 2130110845;

- €      42.634,00 a carico del capitolo n. 2130110846;

dando atto  che le risorse sopra descritte sono   a carico di capitoli afferenti il perimetro 

sanità per i quali  si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011  e che le medesime   

risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 

presente atto. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi, motivazione ed esito dell’istruttoria

Il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, reca all’art. 1 disposizioni urgenti in materia di assistenza territoriale e all’art. 2 norme 

intese al riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID-19. Ai fini 

dell’attuazione del sistema di misure previste dagli articoli richiamati, i rispettivi commi 11 e 10 

contengono le disposizioni finanziarie, mentre nelle tabelle di cui agli allegati B e C sono 

quantificate le risorse assegnate alle singole regioni per l’anno 2021.

1. Art. 1, disposizioni urgenti in materia di assistenza territoriale, risorse di cui all’allegato B

L’art. 1, comma 11, del decreto di cui trattasi prevede per l’anno 2021 il ricorso al 

finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per dare 

attuazione a quanto previsto nei commi 4, 5 e 8 del medesimo art. 1 secondo la suddivisione 

di cui alla tabella allegato B al decreto, recante “Ripartizione spesa personale territoriale a 

decorrere dall’anno 2021”, la quale indica per la Regione Marche la somma complessiva di € 

22.484.513,64 con le seguenti destinazioni:

- comma 4, assistenza domiciliare integrata: €   9.055.452,80;

- comma 5, infermieri: € 12.304.060,84;

- comma 8, centrali operative: €   1.125.000,00.

Trattandosi di assistenza territoriale, l’intero importo deve essere assegnato all’ASUR.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, 

iscritta sui capitoli di seguito specificati a beneficio dell’ASUR:

- €   9.055.452,80 a carico del capitolo n. 2130110838;

- € 12.304.060,84 a carico del capitolo n. 2130110839;

- €   1.125.000,00 a carico del capitolo n. 2130110840.

2. Art. 2, riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID-19, risorse  di cui 

all’allegato C

L’art. 2, comma 10, del decreto in parola stabilisce tra l’altro, per l’attuazione del combinato 

disposto dai commi 1, 5 e 7 del medesimo articolo, per l’anno 2021, il ricorso al finanziamento 

del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato secondo la suddivisione di 

cui alla tabella allegato C recante “Ripartizione somme altre assunzioni a decorrere dall’anno 

2021 (commi 5, secondo periodo, e 7)”, la quale indica per la Regione Marche la somma 

complessiva di € 8.896.349 con le seguenti destinazioni:

- comma 1, terapie intensive: € 6.764.670;

- comma 5, trasporti: € 2.131.679.

Per quanto riguarda il potenziamento delle terapie intensive, poiché la funzione di cui trattasi è 

in capo alle aziende ospedaliere e all’ASUR, in continuità con i provvedimenti riguardanti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

l’esercizio 2020, si propone di assegnare tali risorse agli enti sulla base del numero dei posti 

letto previsti per ciascuno, con valorizzazione di due posti letto di terapia subintensiva come 

un posto letto di terapia intensiva, e con vincolo di destinazione all’incremento di disponibilità 

in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità prevista dalla norma di cui trattasi.

Nella tabella che segue è rappresentato il dettaglio della ripartizione delle risorse per quanto 

riguarda le terapie intensive.

RIPARTO RISORSE PIANI DI POTENZIAMENTO E RIORGANIZZAZIONE RETE ASSISTENZIALE 

ART. 2 C. 1 E 7 DEL DL 34/2020, ALLEGATO C

DGR n. 751/2020 ASUR AOUORA AOORMN INRCA TOTALI

N. posti letto terapia intensiva 26 38 41 0 105

N. posti letto terapia sub-intensiva 30 40 27 10 107

Totale posti letto (pesati) 41 58 54,50 5 158,50

Risorse   1.749.851,55   2.475.399,75   2.326.022,18    213.396,53 6.764.670,00

QM x PL 42.679,31

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, 

iscritte sui capitoli di seguito specificati:

- € 1.749.851,55 a carico del capitolo n. 2130110842;

- € 2.475.399,75 a carico del capitolo n. 2130110843; 

- € 2.326.022,18 a carico del capitolo n. 2130110843;

- €    213.396,53 a carico del capitolo n. 2130110844.

In ordine al personale dedicato ai  trasporti sanitari, la ripartizione delle risorse è stata definita 

sulla base del costo sostenuto per l’acquisto dei trasporti  medesimi  come rappresentato nel 

bilancio consuntivo 2020 dagli enti del SSR, con il seguente esito:

- ASUR            € 1.641.393,00;

- AOU Ospedali Riuniti di Ancona €    383.702,00;

- AO Ospedali Riuniti Marche Nord €      63.950,00;

- INRCA                  €      42.634,00.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, 

iscritta sui capitoli di seguito specificati:

- € 1.641.393,00 a carico del capitolo n. 2130110841;

- €    383.702,00 a carico del capitolo n. 2130110845; 

- €      63.950,00 a carico del capitolo n. 2130110845;

- €      42.634,00 a carico del capitolo n. 2130110846. 

La copertura finanziaria delle assegnazioni sopra descritte è garantita dalle disponibilità del 

bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, in seguito all’iscrizi one delle risorse disposta 

dalla  DGR n.  1220  del  18 ottobre 2021  sui capitoli sopra specificati, correlati al capitolo di 

entrata n. 1 101020038 ( accertamento  n. 7725/2021 assunto con   decreto n. 112/BRT del 3 

novembre 2021).

Per le motivazioni esposte  si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

deliberazione.

A norma dell’articolo 45, comma 2, della legge regionale n. 18/2021 recante disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale, fino alla completa 

costituzione delle nuove strutture previste dalla legge medesima si continuano ad applicare le 

disposizioni relative alle strutture esistenti contenute nelle leggi abrogate

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il responsabile del procedimento

(Angela Zanello)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il dirigente

(Angela Zanello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITÀ

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Per dirigente del servizio

(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1367 del 15 novembre 2021
	Allegati: DGRRUM 15700187.docx.pdf  -  5D8309497324186C0510CB0F9782BCAD52914D15E94C1815EC70AD040AE746B4
1367.pdf  -  5803B7753281398D86DD329DD89CFB0323271179F754393FD7C64E3E76FFB9DB
		contact.01
	2021-11-11T16:30:29+0100
	location.01
	Angela Zanello
	reason.01


		contact.02
	2021-11-11T17:28:39+0100
	location.02
	Angela Zanello
	reason.02


		contact.03
	2021-11-11T17:56:12+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2021-11-16T11:20:52+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-11-16T12:34:19+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




